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Po p ię d rj latach 
wolny św ia to w e j

Wiedeń, 20 lipca 1919.

Pięć, pleć długich lat upłynęło ud 
Czasu, gdy tak długo już tajone prze
silenie światowe przeszło w stadyum 
ostre, w wojnę światową.

Po blisko 9-miesięcznych rokowa
niach pokojowych i mimo zawarcia po- 
R 'ju  z Niemcami, dalecy jesteśmy od 
rzeczywistego pokoju.

Co więcej! Poważne zachodzi nie
bezpieczeństwo, że po podpisaniu w s z y 
s t k i c h  traktatów pokojowych nie doj
dzie do skutku trwały pokój, rozwiązu
jący wszystkie sporne problemy euro
pejskie, lecz pokój p o z o r n y  o prze- 
mijająco nieograniczonej trwałości, któ
remu na imię! zawieszenie broni.

Ż a d e n  z wielkich spornych próbie 
mów europejskich, które stanowiły isto
tne motywy wojny światowej, nie zna
lazł rozwiązania, a jeśli w dwunastej 
godzinie w Wersali nie nastąpi pewna 
zmiana, (co niestety mało jest prawdo- 
podobnem), to iedynym rezultatem 
konferencyi pokojowej będzie wzmożony 
chaos w Europie wschodniej, środkowej 
1 na Bałkanie, który oczywiście — po
dobnie jak wojny z r. 1863, i 870 i 71 
oraz wojny bałkańskie — doprowadzi 
do nowych wojen, wojen, które w osra 
tecznej konsekwencyi doprowadzić mu
szą do kulturalnej i socyalnej katastrofy 

j |*  Europie.
Jak przedtem, tak i teraz nie roz

wiązano problemu ani niemieckiego, ani 
memiecko-francuskiego, ani włoskiego, 
ani też wschodniego, a w miejsce pro
blemów narodowościowych dawnej mo
narchii austro-węgierskiej, lub carskiej 
Rosyi, albo też Turcyi europejskiej, wy
buchają z żywiołową silą coraz to nowe 
Walki narodowościowe w nowopowsta
łych państwach narodowościowych, które 
Wskutek tego jeszcze bardziej się kom
plikują, że państwa te prowadzą ze so 
bą albo otwartą wojnę (Cżechosłowacya 
i Węgry), albo też wojnę pokojową 
(Austrya niem. i Węgry, Austrya niem. 
i Czechosłowacya, Austrya niem. i W ło
chy, Włochy i Jugosławia, Austya niem. 
i Jugosławia itd.).

W Paryżu, Londynie i Nowym Jor 
ku, gdzie wojna wywołała znużenie, po
dobnie ‘ak w Europie wschodniej, środ- 

i kowej i na Bałkanie i gdzie przywódcy 
polityczni stoją prawieie bezradni za
równo wobec wzrastającej fali socyalno- 

^rewolucyjnej w całej Europie, jak i wo- 
i bec coraz bardziej wzmagających się 

Walk narodowościowych w kotlinie du- 
najskiei, — istnieją dostateczne po tem u 
przyczyny, by się niepokoić o dalszy 
rozwój wypadków Pomijając to, że prze
paść pomiędzy Francyą, Anglią i Ame
ryką z jednej strony a Włochanr z dru 
giej strony coraz bardziej się pogłębia, 
przyłącza się tu dalsza jeszcze okoli
czność, źe również pomiędzy Włochami 
i Grecyą oraz Włochami i Jugosławią, 
m c  uwzględniając już innych kwest} i 
spornych w  oboaie koalicyi i jej sprzy
mierzeńców, nie doszło dotychczas do 
porozumienia w sprawie istniejących 
różnic.

Komisja ratyfikacyjna za 
ratyfikaeyą pokoju.

Zastrzeżenia w sprawie traktatu o mniejszościach narodowych.

W a r s z a w a . PAT. Komisya ratyfi
kacyjna ped przewodnictwem pos. Głąbiń- 
skiego wobec delegata na konfereneye. 
pokojową Władysława Grabskiego i wice
ministra Skrzyńskiego uchwaliła prostą i 
zwykłą ratyf kacyę traktatu pokojowego 
z Niemcami jaketeż traktatu mocarstw 
głównych z Polską. Prócz tego uchwalono 
szereg rezolucyi wzywający rząd:

1) aby niezwłocznie pcwcłał dożycia 
kcnoeyę celc-m nawiązania z rządem n'.e= 
mieckim układów dla wymiany polskich 
miejscoweści granicznych pozostających w 
pańsiwie menieckiem na miejscowości gra
niczne niemieckie,przyznane traktatem Polsce,

2) aby się zwrócił do Ligi narodów z 
żądaniem, aby Polakom zamieszkałym w 
Niemczech z o l  cały przyznane takie same 
prawa, jakie mniejszościom narodowym 
niemieckim w Polsce przyznane zostały 
traktatem,

3) żeby wystąpił niezwłocznie na 
mocy art. 4 traktatu pokojowego do Ligi 
pokojowej o przyznanie stałego miejsca w 
radzie Ligi Narodów przedstawicielowi 
Polski, jako państwu, które przez cały ciąg 
dziejów L;gę za podstawę swej polityki 
uważało.

4) żeby bezzwłocznie wystąpił o uchy 
lenie art. 18 umowy Polski z glównemi 
mocarstwami sp rzymierzonemi i za p r z y j  a - 
źnioneml.

5) żeby wydal odpowiednie zarządze
nia i przedłożył wnioski ustawodawcze me 
zbędne dla jaknajryehlejszego uczynienia z 
Wisły pierwszorzędnej arteryi komunika
cyjnej.

6, żeby natychmiast przedłożył sej 
mowi wnioski potrzebne celem niezwłocz
nego wprowadzenia jsdnolitej obowiązującej 
taryfy celnej,

7) żeby jaknajspieszniej zgłosiłprzystą* 
pienie Polski do konwencjo międzynarodo 
wych wyliczonych w aneksie L i II art 19.

8 żeby zabezpieczył należyty udział 
PcLski z rat płatniczych należnego od Nie- 
m:ec odszkodowania.

9) żeby udział Polski w długach Ro 
syi wynikający z art. 2f umowy połączył 
z odszkodowaniem Polski za należne jej 
od Rosyi zwroty szkód i strat.

10) żeby stwierdził, że postanowienia 
art. 21 umowy odnosić się megą tylko do 
do tych długów p_. l,va rosyjskiego, które 
są oparte na tytule prawnym przez Rosyę 
już przed 30 marca 1917 uznanym.

11) aby wystąpił do Ligi narodów o 
uzgodnienie postanow eń traktatu mocarstw 
z Polską o mniejszościach narodowych i 
religijnych ze zasadą pełnej suwerenności 
przysługującej Polce na równi z innemi 
państwami wchodzącemi w skład Ligi na
rodów.

1 .)  aby niezwłocznie poczyniono kroki 
w celu wzięcia udziału w międzynarodowi j 
konferencyi pracy.

Referentem komisyi na plenum, w y
brano posła Głąbińskiego. Mniejszość za* 
strzegła sobie głos. Referat mniejszości ob
jął pos. Rataj. Mniejszość domaga się aby 
traktowano odrębnie oba traktaty. W ięk
szość jednak nie zgodziła się na odrębne 
traktowanie, wychodząc z założenia, że ra* 
tyfikacya traktatu dodatkowego jest konsek- 
wencyą traktatu głównego, a dla nas ma
jącego charakter zasadniczy.

Warszawa, (T&ief .) Na dzisiejszem 
posiedzeniu komisyi ratyfikacyjnej uchwalono 
ustawę w sprawie ratyfikacyi traktatu po
kojowego :

1) Wzywa się Sejm do ratyfikacjo trak
tatu pokojowego

2) Upoważnia się Naczelnika państwa 
do podpisania traktatu pokojowego.

Niezależnie od tego uchwalono zastrze
żenia przeciw traktatowi o mniejszości naro
dowej, przeciw przejęciu rosyjskich długów 
przez państwo polskie, przeciw umiędzyna
rodowieniu Wisły i wiele innych.

Zaproszenie Morgenthaua 
d o  prasy polskiej.

Warszawa. (Telefonem). Przed wy
jazdem na Litwę wystosowała komisya 
Morgenthaua zaproszenie do polskiej 
prasy o wydelegowanie przedstawicieli 
poszczególnych redakcyi, którzyby to
warzyszyli komisyi w jej podróży. Pra
sa polska z zaproszenia nie skorzystała.

W  chwili, gdy piszemy te słowa, 
doehudzą pierwsze wieści o traktacie 
pokojowym z Austryą niem , który w 
kołach tutejszych wywołał silne rozgo
ryczenie. W  tym wjpadku nic lepiej 
nie charakteryzuje sytuacyę jak fakt, źe 
prasa francuska, która z pewnością nie 
zdradza przyjaznego usposobienia dla 
Austryi niem.. w przeważającej więk
szość, wydaje druzgocący o traktacie 
sąd. I zaprawdę traktat ten dyktowany 
jest ego stycznymi interesami koalicyi, i 
groźny też jest dla zasady trwałego po
koju. Nienaturalne amputacye, przepro
wadzone na organiźmie Austry: nie
mieckiej, wywołać muszą nową irrecLntę, 
w tym wypadku irredentę niemiecką 
przez oderwanie Tyrolu południowego, 
i jugosłowiańską przez przydzielenie 
Istryi i Rjeki Wiochom. Los KSryntyi 

I nie jest natomiast jescęze rozstrzygnięty,
| zadecyduje tu plebiscyt. Pewnego ro- 
j dzaja namiastkę otrzymuje Austrya niem. 

jrzez przyłączeń:e do niej niemieckich 
części W ęgier zachodnich. Żądania zaś

gospodarcze i rekompensaty aprowiza- 
cyjne (wydanie celem rozdziału między 
Włochy, Serbię i Rumunię: 6000 doj
nych krów, 2000 młodego bydła, 100
wołów, 3000 cieląt, 1000 owiec i 1000
prosiąt) wtrącają Austryę niem. w jej 
obecnej sytuacyi aprowizacyjnej w obję 
cia bolszewizmu. A wszak ruch komu
nistyczny wzmaga się z dnia na dzień, 
a dla Austryi niem. przedstawia tem 
groźniejsze niebezpieczeństwo, Że ma w 
swem sąsiedztwie na Węgrzech, nowe 
potężne jego ognisko. Niebezpieczeństwo 
bolszewizmu nie da się a sunąć tak za= 
wodnym środkiem, jak szowinistyczne 
i antysemickie ekscesy Szowinizm na
rodowy i jego logiczna konsekweneya, 
antysemityzm, torują właśnie drogę bol- 
szewizmowi, bo ubezwładniają wszelką 
pozytywną i twórczą pracę gospodarczą.

Porozumienie ludów i reaiizacya 
daleko idących reform — oto jedvna 
droga, mogąca ludzkość uratować z 
chaosu i zatracenia.

Verus.

Przeniesienie rikeiiń pilskirzeikici 
dn Warszawy.

Warszawa. (Telefonem). W obec u 
ciążliwego przebiegu rokowań polsko- 
czeskich w Krakowie nie jest wykluczo 
czonem, że zostaną one przeniesione do  
Warszawy.

ftokowaaia plskn-niemieckie.
P o z n a A , PAT. Dnia IG. b. m. jak 

wiadomo odbyła się w Toruniu konfereacya 
między przedstawicielami polskimi a nie
mieckimi. Ze strony polskiej brał udział 
kom;sarz naczelnej rady ludowej dr. Laszew- 
ski, panowie Połczyński, Ratajski, Schuh- 
mann, Gabrylewicz, Dobyński. Ze strony 
niemieckiej byli: Naceelnj prezes Schnacken- 
burg, prezes regencyi von Buelow z Byd
goszczy i prezes dyrekcyi kolejowej Wolke 
z Bydgoszczy i starszy burmistrz z Torunia 
Heske. W sprawie swej kompetencyi 
oświadczyli pan Łaszewski i naczelny pre
zes Schnackenburg, że są upoważnieni przez 
swoje rządy do prowadzenia rokowań, ale 
nie do uchwał i prawomocnych postanowień. 
Obradowano nad wydarzającymi się jeszcze 
ciągle napadami i ostrzeliwaniami wzdłuż 
linii demarkacyjnej. Wywołało to omówie
nie całego szeregu spraw wojskowych, co 
dało wynik następują zy : Wojska niemiecki-, 
które poczęły już opuszczać obszar przy
znany Polsce powinny wycofywać się pla
nowo. Co do ostatecznego ustąpienia ma 
nastąpić dokładciejsza umowa między do
wództwem polskiem a niemieckiem. Umowa 
ta powinna być zawa*-ta jak najrychlej aby 
przeprowadzenie jej mogło nastąpić bez 
trudności. Mają być poczynione starania 
celem dostatecznej ochrony ludności, miano
wicie przez straż ludewą polsko niemiecką 
utworzoną w stosunku liczebnym obu na
rodowości.. Dalsze narady dały następu
jące rezultaty. Wyrażono życzenie, aby 
urzędy i urzędnicy w dalszym ciągu spra
wowali swe czynności przynajmniej do 
czasu, który będzie później oznaczony. Ze
brani wspólnie Wyrazili życzenie, aby zwol
niono wszystkich pozbawionych wolności 
za przestępstwa pozostające w związku 
z działalnością polityczną

Tak samo jest obustronnem życzeniem, 
aby władze wojsk'we obu stron zgodziły 
się na zniesienie internowania i przymuso
wego pobytu, aby wychodźcy z obu państw 
mogli powrócić do domu. W sprawie kolo
nistów pan ł\ szewski na zapylanie Niem
ców oświadczył, że obawa, aby wydalone 
wszystkich kolonistów, którzy sprowadzili 
się po dniu 1 stycznia 1908 roku, nie jest 
uzasadniona. Prawdopodobne jest, że będ: ie 
z osobna badana każda poszczególna sprawa.

W końcu naradzano się nad sprawą 
obowiązkowej służby wojskowej. Przyrze- 
ozono spowodować wyjaśnienie stanowiska 
rządu polskiego w tej sprawie.

Dalszy ciąg rokowań toruńskich odbył 
się w Gdańsku w dniach 23 i 24 lipca. 
Jednym z głównych punktów narad w 
Gdańsku i Toruniu było wyszukanie kon
kretnych środków do uspokojenia ludności 
i przeprowadzenia bez wewnętrzn ych wstrząś 
nień nowego ustroju państwowego. Przed
stawiciele Polski i Niemiec doszli dc kon- 
kluzyi. że należy poczynić następujące pro- 
poeycye: Przy urzędach politycznych w 
poszczególnych powiatach ustanawia się d e-' 
legatów polskich, którzy mają bronić inte
resów ludności i działać uspakajająco i uś
wiadamiające!. Szczegóły ustalą ostatecznie 
rokowania berlińskie.

Repreiye bslszewikiw przeiiw hiitytiGyiM 
ż y 4 i* ik i«

Warszawa. (Telefon.). Z Kijowa 
donoszą, że pod zarzutem działalności 
antykomuP’stycznej zostało zamknięte 
żydowskie towarzystwo „Czerwonej Tar
czy Dawida“.
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W s p r a w i e  z n i e s i e n i a  m o n a d y  f to s y i-
W le d e ń .  PAT. Wiedeńskie Biuro I wie terytor/ów, które mają być odstąpione 

Korespondencyjne donosi z Saint Germain: I Polsce na podstawie traktatu pokojowego.
Journal des Debats donosi, że na posadze
niu rady pięciu uczynił Wbite stosowne do 
Stanowiska Wilsona zastrzeżenia w sprawie

^Następnie obradowała najwyższa rada nad 
sprawą komisyi koalicyjnych dla wschod
nich Prus. Postanowienia o żegludze i o

blokady Rosyi. Wedle tezy amerykańskiej | jeńcach, które mają być włączone do trak-
błokada byłaby tylko wtedy dopuszczalną, j tatu z Bulgaryą, zostały ostatecznie przy-
gdyby koalieya znajdowała się w stanie; jęte.
wojennym z Rosyą. Dla tego też blokada j -------------------------
musi być zniesioną. Inni członkowie koali- 
cy; nie sprzeciwili się temu, zwrócili jed
nak uwagę, że prawo międzynarodowe nie 
zna precedensu tak wyjątkowej sytuaeyi.

Wiedeń. PAT. Wied. biuro koresp. 
donosi z Paryża na podstawie Ag. Hav. 
pod datą 27 lipca: »Matin« pisze :
najwyższa sojuszników pouzięła uchwałę 
wykonania bardzo ścisłej kontroli co do 
wywozu broni i amunicyi do Rosyi, ażeby 
w ten sposób uniemożliwić bolszewikom 
zaopatrywanie się w te artykuły.

&ada k&aiicyina o  linii 
dem arkacyinei m iędzy 

U tw ą  a Polską.
LyOH. PAT. Radiotelegratn stacyi 

warszawskiej. Rada najwyższa zajmowała 
się sprawą linii demarkacyjnej między 
Lit vą a Polską i przyjęła w tym względzie 
projekt przedstawiony przez marszałka 
Focha-

!*ar yż. PAT. Radiotelegratn stacyi 
RadaWiedeń. PAT. B. K. donosi iakrowo j wrrsz.awskie Î *ada na‘wy,zsza, t«awoliła  

Ł Paryża: Najwyższa Rada koalicyjna we- i "jednem u dowództwu wojsk polsicich prze
l a ł a  rząd niemiecki, aby się wstrzymał \ *un^ć front w kierunku połnocno zachodnim 
od wszelkich aktów niewzyjaźni na Górnym i a t0 w cela włączenia do terenu okupo- 
Sląsku wobec ludności polskiej. Następnie danego powtatu augustowskiego, który po- 
ujmowała się rada sprawą blokady Rosyi. j s,ada wl^ szość  polską.
Rząd Stanów Zjednoczonych studyuje obe ! —

J J a S S ?  Armia koalicyjna obsadzi Śląsk.
slowe i finansowe. Stany Zjednoczone pra-; Wiedeń. PAT. W ied biuro kor 
gnęlyby dać blokadzie podstawę prawną. donosi iskrQwo z paryźa; Konferencya

Wiedeń, PAT, Wiedeńskie Biuro pokojowa dnia 27 lipca uchwaliła wy- 
korespondencyjne donosi z Saint Germain : sfa(< armię koalicyjna na Górny Śląsk,
Naiwyż3za rada koalicyjna zatwierdziła tekst .>   * 1 j  t •
odpowiedzi na notę niemiecką, która do-j teni porządek i prze-
maga się, aby między rządami polskim i 
niemieckim odbyły się rokowania w spra

cowy, Hie chciał się otóż zgodzić aa po
większenie Austryi ze szkodą komunistycz
nych Węgier. ^ ______

szkodzić starciom 
Niemcami.

między Polakami a

Sprawa zmiany trak* 
tatu pokojowego.

A m s te r d a m . (Teł. wł.) Korespondent 
nowojorski »Daily News* donosi, że nie 
oczekują tam zmiany traktatu pokojowego 
i  że wątpliwem jest, czy senat wniesie jakie
kolwiek zastrzeżenie. Prawdopodobnie stało 
się to pod wpływem przedstawień Wilsona 
o krytycznem położeniu w Europie.

Kanclerz R w ner p r is i  i  p rzedłużenie  
terminu i i  pan ii iz ia łkn .

W ie d e ń .  PAT. Wiedeńskie biuro 
koresp. donosi iskrowo z Paryża pod datą 
27 lipca: Kanclerz państwa Renmer po
swoim przyjeździe do St Germain wręczył 
przewodniczącemu komisyi pokojowej pismo 
z prośbą o przedłużenie terminu 10 dnio
wego do odpowiedzi na projekt traktatu 
pokojowego. __________

delegaci bułgarscy w Paryżu.
P O Z n a ń . Radio PAT. Delegaci 

bułgarscy przybyli w sobotę z Paryża. 
Traktat doręczony im będzie mniej więcej 
za tydzień.

Stosunki dyplom atyczne 
m iędzy Anglią  a Niemcami.

Poznań. Radio PAT. z Londynu : 
W  króce zostaną nawiązane stosunki dyplo- 
matyczne i konsularne między Anglią a 
Niemcami. Niemcy na razie b< dą musiały 
się zadowolić mianowaniem charge d affa* 
ires.

Dalsze szczegóły i  buncie murzynów.
P o z n a ń . Radio PAT. z  dn. 28 bm. 

Donoszą z Waszyngtonu, że murzyni 
dopuszczali się wybryków także i w in
nych miejscowościach. Tłum usiłował 
zdemolować koszary w Melbourne. Żoł
nierze napadli na ministra kolonii i obili 
go, a mieszkanie jego doszczętnie zbu
rzyli, Także w Coventry były zaburzenia 
murzyńskie.

R u t  polityczny w Warszawie
Warszawa. PAT. Wczoraj popołudniu 

marszałek sejmu Trąmpczyński wydał w o a 
lach resursy kupieckiej przyjęcie dla posłów 
sejmowych, przedstawicieli stronnictw poli
tycznych i prasy. Na przyjęciu byli wszyscy 
ministrowie za wyjątkiem ustępującyc/i pp.

^ i i-wrł ■.>*..%-
*-» • •* i'

zydent ministrów Paderewski z małżonką.

Z  komisy i pińskiej.
Na przedostatnie® posiedzeniu komisy! 

pińskiej odpowiedział pos. Grtinbaum na w y
wody przewodniczącego Wróblewskiego 
i pos. Dreszera, którzy starali się uspra
wiedliwić postępowanie władz wojskowych, 
powołując się na działalność »Bundu* 
i »Poale syonu* w Pińsku. Pos. Grtinbaum 
wskazał na to, że wprawdzie »Bund* 
sto' na stanowisku Rad robotniczych, jest 
jednak zdecydowanym przeciwnikiem bol- 
szewizmu i jego sposobu działania. Toteż 
bolszewicy stale prześladowali pińską orga- 
uizacyę bundowską, tak, że wielu »bundow=> 
ców* musiało uciec z miasta. Poalesyoniśd 
zaś wogóle nie są zorganizowani w Pińsku, 
ponieważ wobec blizkości frontu, wszel
ka działalność grup politycznych w mieście 
była uniemożliwioną. Jedyną zorganizowaną 
grupą w Pińsku byli syoniści, którzy jednak 
zajmowali się wyłącznie pracą filantropijną. 
Jest przeto jasnem, że o spisku bolszewickim 
wśród Żydów mowy być nie mogło. Pos, 
Gniabaum oświadcza, iż zgodzi się na re- 
zolucye pos. Dreszera, ale pod warunkiem, 
że rezolucya podkreśli, iż w Pińsku nie był 
planowany spisek ze strony Żydów i że 
władze wojskowe kierowały się jedynie na
strojami. Pos. Dreszer nie zgadza się na 
wniosek Grunbauma. Pos. Kowalczyk przy= 
puszcza, że w Pińsku był planowany spisek 
i że w »Bet-Amie« odbywały się tajne zgro
madzenia. Pos. Dreszer nie zgadza się 
z tym poglądem pos. Kowalczyka.

Pos. Schipper stwierdza, że żołnierze 
żydowscy, na których zeznaniach opiera 
się pos. Dreszer, szukali sposobności, by 
wyłudzić od Żydów pińskich większe sumy 
Gdy im się jednak to nie udało, doprowa= 
dzili do owej tragicznej sytuaeyi, której 
sami może nie chcieli. Co do przerwania 
drutów telefonicznych, poseł Schipper 
oświadcza, że stwierdzono, iż przyłapano 
przy tem w y ł ą c z n i e  m i e j s c o w y c h  
c h ł o p ó w ,  a n i e  Żyd. ów.

Na tem dyskusyę przerwano.

R e w e l a c y e  C i s r n i n a .
W ie d e ń . .  PAT. II r. Czernin ogłasza 

w dziennikach wiedeńskich oświadczenie 
następujące : Z artykułów dzienników na
brałem przekonania, że Erzberger me prze I- 
stawił całkowitego obrazu sytuaeyi. skutkiem 
tego powstaje fałszywy obraz. Spriwozda- 
nie moje z kwietnia 1917 przeznaczone 
było dla obu cesarzy i dla kanclerza. Była 
wówczas uzasadniona nadzieja, ze dojdzie do 
pokoju porozumiewawczego jakkolwiek 
z ofiarami Ze strony nieodpowiedzialnej bez 
mojej wiedzy wręczono to sprawozdanie 
Erzberger owi, który nie zachował tajemnicy.
Muszę stwierdzić, że Erzberger postępował 
w dobrej wierze Skutkiem jednak postę
powania Erzbergera treść mojego spra
wozdania dostała się do wiadomości naszych 
przeciwników. Przedstawienie hr Wedela 
jest prawdziwe. Zresztą moje sprawozdanie 
jak wiele innych jeszcze rzeczy nie w y
mienionych mogę poprzeć dokumentami, 
które znajdują się w mojem posiadaniu. O 
wręczeniu mego sprawozdania Erzbergerowi 
dowiedziałem się po niewezasie.

Okrucieństwa bolszewików 
węgierskich wobec Żjdów.

Wiedeńska >Jiid. Morgenpost* donosi 
o niesłychanych okrucieństwach, popełnio
nych przez bolszewików węgierskich na 
Żydach galicyjskich w Budapeszcie. Późną 
nocą urządzono onegdaj obławę we wszy
stkich domach zamieszkałych przez Żydów, 
których wywleczono z łóżek na ulicę. Ży
dów okrutnie bito, przyczem nie oszczę
dzano nawet kob et i dzieci. Jedna kobieta 
zmarła. Czworo dzieci potratowano na śmierć.
Żydów węgierskich którzy chcieli dać swym 
nieszczęśliwym braciom chleb na drogę, nie 
dopuszczono do wagonów.

O kataster iydowski
w Galiciri wsch&ditiej.

Na ostatniem posiedzeniu komisyi kom i Warszawski i Dziennik Nowy* donosi 
stytucyjnej wywodził pos. Giunbauru w o ciągłych napadach Hallerczyków na Zy-

Ekscesy antyżydowskie.

dyskusyi nad sprawą autonomii dla Galicyi
wschodniej m. i.  co nasteouic:

dów na ul. Browarnej w Warszawie. W
nonie.działnk 20 bm. w nocy 3 Hallerczyków

W zebraniu wzięli również udział zastępcy I ,mowcó^ WBPom,niał o potrzebie zarządzenia 
ambasady francuskiej z ministrem Pralonetn i katastrów narodowych we wschodniej Ga
na czele, amerykańskiej i włoskiej. Poja-

Na poprzedniem posiedzeniu jeden z j >.vpadło do mieszkania szewca Jankla Zam-

wienie się naczelnika państwa na zebraniu 
powitano owacyjnie. Zebranie przeciągnęło 
się przeszło dwie godziny,

Warszawa (Telefonem). Na raucie wy
danym przez marszałka Trąmpczyńskiego, 
byli m. i. obecni: posłowie dr. Thon, dr. 
Weinzieher i A. Hartglas. Posłowie socy- 
alistyczni (P.P.S.), N. Z. R-owcy i Stapiń- 
czycy nie przyszli na raut.

Nowe kredyty dla 
Francyi.

Poznań, Radio PAT. Z Paryża: 
Ameryka przyznała Francyi nowy kredyt 
w wysokości 158 milionów dolarów. Tem- 
samem ogólna suma kredytów dla Francyi 
dosięgła 15 mi iardów franków.

Clemencau zapowiedział, że wkrótce wy 
dana będzie amnestya dla osób skaza 
nyck za mniejsze przestępstwa poli 
tyczne. Ma ona objąć do 150.000 osób.

Nowe wybir? d i  francuskiej izby posłów
dnia 12. października.

Saint -Germain. (Teł. wł.) > Echo 
de Paris* donosi, że francuska Izba posłów 
obradować będzie jeszcze krótki czas. W o
bec bezowocności opozycyi przeciw Cle 
menceau komisya pokojowa ukończy swą 
pracę w ośmiu dniach. Po czterodniowej 
dyskusyi nastąpi ratyfikacya traktatu dnia 
6 sierpnia, senat zaś dokona ratyfikacyi 
dnia 15 sierpnia. Termin nowych wyborów 
zostanie wyznaczony prawdopodobnie na 
12 października.

Przyczyna ustąpienia d ra Bauera.
W ie d e ń ,  l ei .  wł.) »Zeit«, Omawiając 

pismo dra Bauera, kierownika austr. niem. 
ministerstwa spraw zagranicznych, wysto
sowane do prezydenta Seitza, w którem dr. 
Bauer podaje motywy swej dymisyi, stwier
dza, że istotną przyczyną dymisyi jest to, 
że przyrzeozono Austryi niem. część Wę= 
gier zachodnich, a więc obszar republiki 
sowieckiej. Dr. Bauer, jako socyalista lewi-

licyi, przyczem zaznaczył, że Żydzi mając 
do wyboru między katastrem ukraińskim 
a polskim, wybiorą kataster polski. Na za
pytanie moje, czy nie wyobraża sobie, że 
Żydzi będą żądali katastru żydowskiego, 
mówca ten odpowiedział, iż nie przypuszcza, 
by tego rodzaju żądanie mogło być wysu
nięte na gruncie międzynarodowym. Zda-

steina i zaczęło rabować. Dopiero na sku
tek alarmu, wszczętego przez Z., napastnicy* 
uciekli. To samo miało miejsce we wtorek 
w nocy w mieszkaniu szewca Wolfowicza, 
gd/ie Hallerczycy wystrzelili 2 razy i za
brawszy buty, uciekli. We czwartek o g, 
12 w nocy Hallerczycy włamali się do 
sklepu przy ul. Browarnej 11 i splądrowali 
go. W piątek wieczorem Hallerczyk napadł 
na Żydów, którzy wyszli z bóżnicy przy uL

niem mojem, tego rodzaiu postawienie spra- Browarnej 11, przyczem poważnie zranił
wy może tylko w przyszłości skłonić Żydów 
do( podjęcia protestów na terenie między
narodowym. Co się tyczy wyboru między 
katastrem ukraińskim i polskim, Żydzi w 
Galicyi wschodniej będą się musieli liczyć 
nietylko z tem co jest, ale i z tem, co może 
przyszłość przynieść. W walkach ostatnich 
byli neutralni, nie jest jednak wykluczonem, 
>ż w przyszłości, zwłaszcza pud wpływem 
polityki, jaką prowadzi prawica polska, cią
żyć będą ku Ukraińcom i zgłoszą się do 
katastru ukraińskiego.

W tem miejscu Ks. Lutosławski 
przerwał mówcy słowami: »Ja będę temu 
bardzo rad*.

— A ja temu rad nie będę — ciągnął 
dalej p. Grhnbaum — i tego sobie me ży 
czę, Dlatego też uważam za konieczne, w 
razie powstania katastrów narodowych, u- 
tworzenie s p e c y a l n e g o k a t a s t r u  ż y 
d o w s k i e g o .  Jest to zasadniczą cechą
polityki prawicy względem Żydów, iż świa
domie pcha ich w objęcia strony przeciwnej, 
a następnie buduje na tem oskarżenie o
wrogości Żydów względem Polski. Prawica 
wszelkimi środkami stara się przeciwstawić 
instynktom narodowym i socyalnym instyn
kty antysemickie, które budzi wszędzie nie 
przebierając w środkach- Jako obywatel 
Polski nie życzę sobie i nie chcę tego, by 
Żydzi jak w danym wypadku, zapisywali
się do katastru ukraińskiego. Zresztą na 
gruncie międzynarodowym może nastąpić 
t*, iż nasze żądania zwyciężą, dlatego wła 
śnie, iż traktujemy na seryo to, co ks. Lu
tosławski nazywa czczemi frazesami.

Uważam, iż jedynie projekt prof. Ka 
mienieckiego (szeroka autonomia z Sejmem) 
może służyć za podstawę do dyskusyi i 
i uchwał. Żydzi w Galicyi wschodniej pójdą 
swoją drogą i nie będą narzędziem ucisku 
w niczyjem ręku. «

<0-letniego Szaję Jankla Rabinowicza, któ- 
ry zalał się całkiem krwią, Staruszka Hal
lerczyk rzucił potem do rynsztoku.

Sprawozdanie pos. Farbsteina o poła
żeniu Żydów internowanych w Strzałkowie 
zawiera szczegóły o strasznych stosunkach, 
panując} h w tym oboziedla jeńców i interno
wanych. Internowani chorują z głodu. Biją 
ich bezustannie nahajkami. Były wypadki 
że bez przyczyny strzelano do baraków i  
jeńcami, gdy ci spokojnie leżeli na sienni' 
kach. Raz strzelano do baraku, w którynJ 
znajdują się kobiety z dziećmi. 5 kobiet 
(z nich jedną w odmiennym stanie) ukara' 
no rózgami — każdą po 15 rózg. Sprawoz' 
danie swoje pos. Farbstein przedłożył mi' 
nisterstwu dla spraw wojskowych. Do Strzał' 
kowa udała się już komisya celem zbadania 
okropnych stosunków. ^

W Wilnie pewien żołnierz chciał rabo' 
wać sklep braci Mirkinów. Gdy jeden l 
nich zwrócił się po pomoc do przejeżdża' 
jącego ułana, ten pobił go karabinem. Na 
skutek krzyku przybiegli żołnierze i żandaT 
mi, którzy również bili Żydów. Gdy redak' 
tor amerykańskiego » Vorwartsu«, Abr. Ka-' 
han, który był przy tem obecnym, zapro" 
testował przeciw takiemu postępowaniu, żan' 
darmerya i jego zaaresztowała. Dopiero na 
policyi go uwolniono.

*
Sąd obwodowy w Kaliszu wydał wyrok 

uwalniający wszystkich oskarżonych za 
udział w pogromie, który odbył się H 
marcu w Kaliszu. Zasądzono jedynie tylko 
niejakiego Bogackiego, którego p r z y ła p a n o  
podczas rabunku.
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List z Pragi.
(Kor. własna „Now. Dziennika").

Prag i, w lipcu 1919,
Z najważniejszych zdarzeń ostatniego 

czasu należy w pierwszym rzędzie przypom
nieć wybory do Rad gminnych, Syoniści, 
którzy zjednoczyli się z tej okazyi ze wszyst 
kimi uświadomionymi elementami żydows
kimi, wyszli z wyborów zwycięsko. W ca
łej bowiem republice czesko ̂ słowackiej wy- 
orano około 70 Żydów narodowych. Jeśli 
się uwzględni, źe był to pierwszy występ 
z nasze; strony, to musi się uznać ze satys- 
Ukcyą, ten rezultat, który obiecuje wiele na 
przyszłość.

W Pradze, głównej siedzibie żydostwa 
czeskiego, zostali wybrani m. i . : dr Ludwik 
Singer, dr Fischl; dr Salomon Lieben (or
todoksa) i dr Artur Popper (poaie syonista).

Obecnie rozpoczynają sfery narodowo» 
żydowskie przygotowania do najbliższych 
wyborów do sejmu czeskiego, (Narodui 
Shromazdeni).

Niedawno temu odbył się w Pradze — 
o czem już zresztą donieśliście — urządzo 
ny przez narodowo żydowskich akademików, 
wielki koncert w dużej sali .Rudolfinum* 
z okazyi uznania żądań żydowskich w Pa-' 
ryżu. Był obecny ambasador angielski Mr. 
Golsing z małżonką, oraz prezydent repu
bliki Masaryk. Obu powitano oficyalnie, a 
ich odpowiedzi są Wam znane. Program 
zagaiło odegranie hymnu angielskiego, 
< zeskiego i żydowskiego. Wchodzące w 
skład programu kompozycye Schónbtrga, 
Meudelsohna, Bizeta itd. wykonały siły 
pierwszorzędne, jak prof. Cerny, dr Zema- 
nek, b. dyrygent paryskiej filharmonii i 
sławny, rmody Feuermann.

Prasa żydowska i syonistyczua rozwija 
się bardzo pięknie. Znany tygodnik »Selbst 
urehr* wychodzi obecnie z dodatkiem dla 
Kobiet. Organem żydowskiej Rady Nar. jest 
tygodnik w języku czeskun »ZidoYske 
Zpravy *.

Ostatnio wzmaga się również rucb he
brajski. Urządzono cały szereg kursów dla 
młodzieży i dorosłych.

Znamienną jest rzeczą, że i poale-syo- 
niści uczą się w Czechach — w przeciwień
stwie do Polski — pilnie hebrajskiego. Od 
czasu wyborów wydają poale syoniści w 
Pradze własny organ 2-tygodniowy w ję 
zyku czeskim. Wogóle pracują on tutaj 
oardzo gorliwie. Liczba członków ich orfa 
nizacyi wynosi w samej Pradze około 1000

Niedawno temu zmarł tutaj znany filan-. 
trop dr Józef Petschek. Był on członkiem 
kahału praskiego. Onegdaj zmarł również 
Arnold Rubin, kupiec w Pradze, wielce za 
służony około uchodźców żydowskich z 
Galicy i.

A. Kohaae.

wprowadzenie normy procentowej zdyskre
dytuje Anglię w oczach świata kulturalnego 
i może dooro wadzić do represalii ze strony 
innych rządów. Sir H>.mor Grinvyd, wice
minister dla spraw wewnętrznych, wyraził 
swoje ubolewanie z powodu przyjęcia tego 
wniosku przez komisyę. Rząd Jednak jesz
cze nie dał za wygraną i stara się, by ten 
wniosek nie został wprowadzony w życie. 
Pomaga mu w tym wypadku skutecznie 
prasa liberalna.

Co się tyczy Żydów galicyjskich, to 
ich byt nie będzie tym projektem zagrożo- 
ny.jeśli zostaną uznani za obywateli państ
wa polskiego.

3 » n -A . S o c h a c z o w sk i.

Miejski teatr powszechny.
* Ciotka Karola«, karkołomna farsa w 3 -eh 

aktach T. Brandona.
Figlarny chochlik Krotofilnych iście 

studenckich żartów wesoło fruwał prze? 
trzy akta > Karolo wej Ciotki«, która w oso
bie swego sobowtóra zmuszała dość często 
pubhkę do śmiechu. Farsa istotnie jest kar
kołomną, bo Brandon primo: posługiwał
się już ze Szekspirowskich czasów zużytym 
konceptem przebierania się mężczyzny za 
kobietę i śecundo: ten jedyny żart rozsnuł 
na szerokiej kanwie trzech aktów, posługu
jąc się nim jako punktem wyjścia dla 
wszystkich, nieraz bardzo dowcipnych pery- 
petyj scenicznych. Oczywiście Franzuz wy
dobyłby z tej dziecinnej igraszki i jej ubo
żuchnej akcyi więcej niespodzianych »ka= 
wałów* i lekkości, niż zbyt ociężały Anglik, 
którego f gle są zwykle raczej w yr oz urno- 
mowane, niż improwizowane, ale żeśmy się 
czasom ua »Ciotce Karola* śmiali, zapomij- 
my o usterkach.

W turnieju wesołości zdobył rekord p. 
Jarniński, który się czuł znacznie lepiej w 
roli milionowej ciotki, niż jako lord Bobber- 
ley. Typowym »trumniarzem*, karawania- 
rzem«, mocno podstarzałym lubieżn.kiem był 
p Ryszkowski. Z innych osób odznaczyła 
się p. Czajkowska jako Anna i p. Gzylewska 
jak© Kasia.

P. dyr. Wiśniowski, sam wykwintny 
stylista, winien baczyć, by tłómaczenia nie 
zawierały takich dziwolągów językowych, 
jak to dość często ma miejsce w »Rodziaie 
Furyosów*, lub (rzadziejj w .Ciotce Karolak.

trzymały masła i jaj. to muszą te artykuły zna leź ć bycia nabożeństwa, jako że syoniści są »wrol
gami polskości*, starosta zaś zezwolił wpraw
dzie na odbycie nabożeństwa, zakazał jednał 
wymienić jako inieyatora tegoż nabożeństwa 
syoński komitet lokalny oraz wy Kreślił w 
afiszu słowa .naszego mistrza*.

Nabożeństwo samo zaś odbyło się pod 
osłoną plutonu wojska z oficerem i sierżan
tem na czele, przyczem ci ostatni weszli 
samowolnie do synagogi podczas kazania, 
powodując łatwo zrozumiałe zamieszanie 
i zdenerwowanie wśród uczestników nabo
żeństwa.

Żadne z istniejących stowarzyszeń sy- 
ońskich nie podjęło dotąd swej działalności, 
która jako rzekomo konspiracyjna naraziła
by zarząd i członków na niemiłe skutki. Jakc 
znamienny przytaczamy fakt, że kierownic 
chóru żydowskiego, mającego brać udział w 
nabożeństwie herzlowskiem, został podczas 
próby aresztowany przez źandarmeryę i 
dopiero dzięki swemu mężnemu zachowania 
się uzyskał pozwolenie na kontynuowanie 
przerwanej gwałtownie próby.

Chcemy wierzyć, że powyżej opisane* 
stanowisko p. starosty i podwładnych orga
nów, dyktowane jest łi tylko nieznajomo
ścią syonizmu i że wystarczy niniejsza no
tatka, by położenie zmieniło się na lepsze.

W sprawie wykluczenia ucz. 
niów żydowskich w 3 m h o b yu u .
^rzed kilku tygodniami przedrukowaliśmy 
za lwowską »Chwilą* wiadomość o wyklu
czeniu uczniów żydowskich z gimnazyuat 
drohobyckiego *a uczęszczanie dc szkoły 
w czasie rządów ukraińskich. Koresponden
cja  odnośna zarzucała m. i. proiesorowi 
owego gimnazyum p. B l a t t o w i  (Żydowi) 
denuneyacyę uczniów żydowskich. Obecni© 
dowiadujemy się z wiarygodnego źródła, 
że wiadomość o denuncyacyi uczniów ży
dowskich przez prof. Blatta n ie  odpowiada 
prawdzie.

Żydzi wschodni w. Anglii.
(Kor. własna „Now. Dziennika*.)

Londyn, 13 lipca 1919
Projekt o »obcych< który został wnie= 

siony do parlamentu i przyjęty już w 
komisyi większością 15 przeciw 13 głosom, 
wywołał tutaj wielkie zaniepokojenie wśród 
emigrantów żydowskich w ogólności, a w 
żydowskich sferach robotniczych w szcze
gólności. Wszyscy byli. pewni, że po wojnie 
ustaną przepisy wyjątkowe. Toteż przyjęcie 
tego wniosku wy wołało wielkie rozczaro
wanie, ponieważ podkopuje on byt tysięcy 
emigrantów. Jak wiadomo »Alien Restrio- 
tion Commitee* proponował, by ilość obcych 
nie przekraczała w ża.dnem przedsiębiorstwie 
10 proc. ogółu pracujących. Gdy się weź
mie pod uwagę, że robotnicy żydowcy w 
Londynie są skoncentrowani jedynie w kil
ku gałęziach pracy, gdzie stanowią blisko 
iUO prac ogółu pracujących, a nie mają 
wcale dostępu do innych gąłęzi — to wów
czas zrozumiemy, jak katastrofalnym jest 
ten projekt dla tych robotników. Zostaną 
oni wyrzuceni z gałęzi pracy, w któiych 
dotychczas są zajęci, a nie będą mogli do 
stać się do innych. Toteż projekt ten może 
doprowadzić do niesłychanej pauperyzacyi 
ma» żydowskich w Londynie. Nie pomogą 
tu wcale nawet już dość potężne związki 
zawodowe robotników żydowskich.

Gdy projekt powyższy został wniesiony 
natychmiast po zawieszeniu broni, pr y- 
pHSzezano, że pizy trzeciem czytaniu, gdy 
już będzie zawarty pokój, projekt ten upa
dnie lub ulegnie zmianie na korzyść zwią-- 
zków zawodowych. Gdy jednak usłyszano 
przemówienia posłów robotniczych w par
lamencie w tej sprawie, wynik głosowania 
był już dla kaadego jasnym.

Charakterystycznym jest energiczny općr 
przeciw temu projektowi ze strony rządu 
angielskiego, który lićzy się z tern, że

S/YBKOS I
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Farbowanie w edług  w zoru lub do ża ło b y
w każdym konieczny n wyp idku, jakoteż czysz

czenie ciiemiczne, uskutecznia szybko świeżo za 
łożony o d d z ia ł fa rb ia rn i „Tęcza*, „SZY SK d^ 
Kraków, ul. C zarnow iejska L. 72. 394

Tamże u b e z p i e c z ?  s i ę  przedmiot e i p»łną 
wartość.

K SONIKA.
Krakótf, 29. lipca.

Z ruchu szontraw ega. Dnia 4 sle ra iia  bl 
r. odbędzie się w r a m o w e  (w domu „Safa-Beru* 
ry“ ul. św. Anny 1) o g. 8 rano. I Zjazd akade
mików szormów. Tamże 5 sierpnia o g. 7 rano. 
U. Zjazd kie awniuów szom.-owych Gilicyi. Po 
Zjazdach 2—3 dniowa wycitczka w Pieniny. Punkt 
zborny Kruków, Biuro palestyńskie, Stradom 13, 
wtorek 8 wieczór.

O przestrzegania taryły maksymalnej 
Komitet walki z lichwą, ustanawiając ceny mak
symalne na pewne artykuły, polecił również kup
com i przekupniom wystawiać cenniki, potwier
dzone przez magistrat na widocznem miejscu. Nie 
stety jed iak  więcszość kupców nie stosuje się do 
tego zarządzenia, co w znaczne* mierze utrudnia 
kupującej publiczności donoszenie o nadużyciach 
zc strony przekupniów. Wiadomą zaś jest rzeczą, 
że prawic żaden sklep nie trzyma się oznaczonej 
taryfy na owoce I mleko. Komitet ola zwalczania 
lichwy i organa kontrolne magistratu winny ener
giczniej przypomnieć kupcom, że istnieje taryfa, 
której się m u s z ą  trzymać, — a przek-oczenia 
taryfy winny karać i podawać nazwiska n iesu
miennych kupców do publicznej wiadomości.

W  ‘t f a m iw ia  cc ny spadają, s  w  K ra - 
f to w .a .. ,  ( Ceny wsze'kich artykułów codziennego 
z ipot-zebowania w Warszawie z dnia na dzień 
s p a d a j ą .  Towary kolonialne do zniesienia bio • 
k?dy,zaczęły nadchodzić bezpośrednio z portów 
niemieckich, a ceny ich w p»ro wnaniu z krakow 
skimi są bajecznie małe. I tak funt (40 dkg piep
rzu kosztuje obecnie 15 :nk. funt kawy 12 mk, 
kakao 12 mk. i t d., podczas gdy ceny tych tow a
rów w Krakowie są 2 —3 razy wyższe! Możeby 
Ko mtet dla zwalczania lichwy zechciał wglądnąć 
i w ten dział dla sprawdzenia, czy kupcy nie żą 
dają za towary te zbyt wygórowanych cen?...

Ceny nabiału. Sklepiki nie ęhcą stosować 
się do cenników ustanowionych przez komitet dla 
zwalczania lichwy *ia nabiał i umieściły w w ysta
wach kartki z napisem : „masła i Jaj niema*. Jak 
nas informuje pomoc apr. kob. poi., której powie
rzono nadzór nad sklepikami, winna publiczność 
zaopatrywać się w naoiał na targach, gdz e jest 
waga i cena maksymalna. JeśU sklepiki nie będą

się w obfitości na targach. W żadnym razie nie 
i  olno artykułów tych w sklepikach przepłacać.

Sprzedaż ja j odbywać się będzie od godz. 
18 rano p"zy dl. B ackiej 7 i przy ul. Kamień.iej 3, 
zaś od godz. 3 popoł. w jatkach przy ul. Jab ło
nowskich p 'ty p f  ś>v. Ducha, a rozoocznie się 
we wtorek po 15 sztuk na •odzmę i w y ł ą c z n i e  
na le^itymacye chlebowe.

Oam ansłracya k a b u l W czoraj Drzędpoi. 
przybył do magistratu tłum kobiet, rozgoryczonych 
z po w o lu  braku Chleba. Kobiety wyraziły wobec 
wiceprezydenta S irego żąd inle zniesienia wszel • 
kich central i władz rozdzielczych, które nie sp e ł
niają należycie swych obowiązków.

Państwowym  em erytem , w dow om  I 
sierotom zamieszkałym w Krakowie, wypłacać 
będzie filialna Kasa krajowa w Krakowie począw
szy od d. 2 sierpnia br. w godzinach urzędowych 
pobory spoczynkowe względnie zaopatrzenia za 
miesiąc s erpień br. wraz z zapomogami wojenne 
ini oraz kwartalnemi jednorazowemi zasiłkami do 
tychże w dotychczasowej wysokości, emerytom 
zaś. wdowom i sierotom zamieszkałym poza Lwo
wem i Krakowem wypłacać będą powyższe f obo - 
ry od tego samego terminu odnośne urzędy 
podatkowe, stosow ne do tego gdz:e upraw
nione osoby otrzymały pobory za lipiec br. 
W celu otrzy mania tych iobo ów mają wymienio
ne osoby zgłosić &,ę w fi lalnej Kasie krajowej w 
Krakowie, względnie w odnośnym urzędzie podat
kowym i wykazać identyczność swej osoby.

,P rzegląd Poniedziałkowy* orzestał w 
dniu wczo'ajszym wychodzić wskutek zawieszenia 
go przez władze. «

Z Opery. We wtorek, dnia 29 bm. sprzeda
wać będzie bilety kasa teatru na czwartek i piątek 
(31 b u . i 1 sie ron ia) We czwartek „Rycerskość* 
i „Pajace*. Turida śpiewa J. Stępniowski. Cania 
St. Gruszczyński. W oiątek „Cyganeiya* z M. Mo
krzycką i W. Pietraniem. Reszta ról w dawnej ob • 
sadzie.

Baczność p rze d  oszustem! Stowarzysze
nia żydowskie ostrzega się przed oszustem, który 
we Lwowie wyłudzał pieniądze od wszystkie., 
prawie związków syonistycznych, a wreszcie, skiadi 

V ubranie p Emanuelowi Goetzlerowi (Lwów, 
Kazimierowska 20), znikł, aby prawd jpodobnie na • 
wiedzić inne miasta. Os*ust nazywa sie — o i.e 
nie przezwie się inaczej — Maks W e b e r  urodź, 
w Lipsku 1901 r. Przynależny: Oświęcim (Galicya) 
w zrost: średni. Oczy: czarne, Brwi: czarne, Wło 
s y : czarne, (Jsia: małe, wązk.e. W łada językiem 
niemieckim, żydowskim i słabo polskim, jako do- 
knment posia ła  paszport z Lipska z .. 1918 wy
lany przez konsuiat austr. do Holandyi miasta 
Haagi. -  liro by o ś  o uim wiedział, zechce dać 
znać adm. „Chwili" (Lwów) mb p. GStzlerowi.

'  Za sportu. Ż. R K S. w Krakowie roze
grał na placn sportowym „Makkabi* match foot- 
baiiowy z S. V. „Stui m“ z Cieszyna. Wynik 2 :2 .

M orderstw o- W> wsi Zielonkach dokonano 
według donieś enia źandarmeryi morderstwa na o- 
sobie tanrejozego wójta. Szczegóły morderstwa 
dotąd nieznane.

Zw łoki dal teka. Wczoraj po g. 2 pop sp o 
strzegł posterunek policyjny w zeraśłach plantacyi 
:-oło ul Wiś!nei dziecko zawinięte w poduszkę, 

j Jak się ok zało, były to zwłoki, porzucone przez 
jakąś wyrodną matkę, za którą wdrożouo poszu 
kiwania.
J Umysłowo eł»a#y i )-letni Jan 'anus, za- 
miesz<ałf przy* ul. Radziwiłłowsziej 11, wydalił 
się przed tygodniem z domu w niewiadomym kie
runku i dotąd uie wrócił.

Pokąsana przez psa Pogotowie ratunko
we opatrzyło, wczoraj 13 1. Mirjrę Floeh, zam iesz
kałą urzy ul. Garucarssiej 3, którą poką.ał d o tk li
wie-pies.

K rad cie ł pasu transm isyjnego. N«
szko lę  właściciela dworu w SLidziejowicach pod 
Wieliczką sk-adziono pas trunśmisyjny warraści 
3330 K. O kradzież tę podejrzany jest N. Pilnik, 
który sp*sedał skradziony pas szewcowi przy ul. 
Poselskiej.

Oszust ’W m undurze oiicera. Policyi tut. 
doniesiono, że do Maryi Wiśniewskiej w Słomni
kach zgłosił się d. 22 bm. jasiś osobnik w m u n 
durze padąpr. W. P. i pod pozorem dostarczenia 
zboża pobrał od nie, 3530 rubli, obiecując dostar
czyć zboże następnego dnia i dotąd się nie zgłosił.

K rew ki d o ro ik a rz. Władysław O a siewu 
napadł wczoraj na Teodora Kołodziejczyka, idące
go ul. Grzegórzecką i dotkliwie go pobił.

Skradsiona partfate — zabaw ką dla  
difaci.. Wczoraj 2 wiesaiaiżki przyniosły ua in« 
spekryę policyi portfel z 680 K i kwita.nf ta n a 
zwisko niejakiego Lem nera, które odebrały na 
drodze z Dąbia do Krako va od 5-letnie^o chłop
ca. Chłppczyna ten zabaw.ai się... targaniem bank
notów.

K O  M U N I K A T Y .
Ka niłat ,ffachaluca* zaprasza wszystkich, 

którzy biorą udział w urządzeniu festynu, na p o 
siedzenie, które odbędzie się dziś we wtorek o g. 
7 wiecz. w „Merkazie* Podbrzezie 4.

Z kraju.
Drohobycz. Od czasu zajęcia miasta 

przez wojska, polskie życie syońskie zamarło 
prawie zupełnie. Winą to negatywnego 
wprost stanowiska tutejszego starostwa wo
bec ruchu narodowo*żydowskiego. I tak 
nie pozwolił kierownik starostwa p. Hawrot, 
na wydawanie wychodzącego od szeregu 
miesięcy tygodnika żydowskiego. *DusJi-  
disze Wort«, motywując zakaz niemożnością 
pojawienia się pisma »żargonowego* na 
terenie wojennym. Wszelkie perswaze re
prezentanta redakcyi spełzły na niczem,

Gdy przed niedawnym czasem tatejszy 
tyoński Komitet lokalny przedłożył afisz, 
zapowiadający udoycie nabożeństwa, ża
łobnego ku uczczeniu pamięci .naszego 
mistrza* Dra Teodora Eierzla, referent spraw 

i zgromadzeniowych zakazał zrazu wogóle od-

NADESŁANE
Za rubrykę tę red .keja ule odpowiada.

dr. Józef Mayer
ordynuje, jak lat ubiegłych 59g

W Krynicy, „Łazienki borow inow e'.

Lekarz-Dentysta

Dr. S. FRiEDEKER
Kraków, uL Senacka 6. 

g l  ord. od 9 — 12 i od 3 — 6.

Adwokat Dr. 8. Timberg
prowadzi kancelaryę 763

w  KRAKOWIE, ul. Bonerowska 6.

Zawiadamia się
P. T. Klientelę, iż bielizna oddana do 16. 
czerwca 1919 i garderoba oddana dc I go  
lipca 1919 jest gotowa do odebrania we 
filiach. Z powodu licznych wypadków wła
mań w naszem mieście, upraszamy o jak- 

661 najrychlejsze wykupno.

„ W I S Ł A "
P A R O W A  PR A l NI A BIELIZNY, PRALNIA  

CHEMICZNA i A R T. FARBIARNIA
Filie: Grodzka42, Karmelicka9, Długa 11 a, 
Zwierzyniecka 15, Dietla 41, Nadwiślańska 8.

Dr. Józef Liebeskind
ordynuje jak lat ubiegłych w sezonie letnim 6J1

w Marfenbadzie, „Dom Kronprinz“.

„PEDANTERYA
Pralnia białej bielizny zawiadamia, że obecnie z 
powodu powiększenia zakładn dostarczać będzie 
w yprnue ko łn ie rze , m ankiety  etc. zakładów 
„Tęcza* w Krakowie do najwyżej 2 tygodni. 592

AA
SPÓŁKA TRANSPORTOWA

„ C R A C O V I A
DOM SPEDYCYJNO KOMISOWY 

AGENCYA CŁO W A. 
w Krakowie, tymczasowo Stradom 1.16.- 

filia Wiedeń I. Schonlaterngasse 7 a.
Tel. 3191/VIH.

Przesyłki zbiorowe z większych miast kraju 
i zagranicy. Pośrednictwo w uzyskaniu ze* 
zwoleń przy — i wywozowych, załatwienie 
formalności cłowych. Magazyny do prze

chowania towarów i mebli. 83g



r S T R  4 N O W Y  7)7.17*.VN IK R O K  II

PIER W SZA

fflBSTKU UĘBL1N
K O S Z E R N Y C H

A. S. SPISY
KRAKÓW, UL KRAKOWSKA 5
)i)jBca pr/.*dwi/jotiiiMj jakości kiełbasę-, sa- 
-imi cielęcą. węgierską, paryską, woroneską. 
..aastetowa i *. d .; szynkę: wolową, cielęcą 
s westfal-ką; mostek wołowy i o«r wędzę- 
■ij po przystępnych eonach, h a r t o w n i e  

i częściowo.

I i  n  poszukuje eleganckiego poko
l ii* [Jl U W ju w śródmieściu. WiKt przy 
lepszej rodzinie żydowskiej i możność uży: 
w ania telefonu byłyby b. pożądane choć 
nie są  warunkiem . Zgłoszenia ped »józtf> 
do Adm  N. Dziennika. 850

GISflY dc UTCIEM
; i"-wszej jakości, lóurdei radyie'-. szkolnych 
z marką „Lew" cos'a c*a tylko hurtownie- 
fabryka wyroków gumowych che.ric.nych

ćc Ssrkowski8§Q 5.

wir
B ?  ! I

Reprizenłócya wyrobów ctremiczno-hosmełycznycb
poleca pastę czysto-terpentynow ą, najlepszej 
jakości, czarną i żółtą, ood m arką »EWA«, 
mydło toaletowe hygteniczt e >SPE1CK« 
80 proc. tłuszczu zawierające. — Zlecenia 

przyjm uje 440
A I. L EW IŃ SK I. Krakowy Starow iślna 35. 

Dostać tnożna
w Domu handlowym F UOJflSR, Kraków, łobzowska 12.

3iE

DRUKARNIA III

składająca się z 1 m aszyny pospiesznej. 2 amerykan- k, 1 maszvnv do cięcia 
papieru, 2 tnaszyn do szycia drutem, 1 maszyna do perforowania itd. itd. wraz

z księgarnią i głównym skfade - pspieru 780
na prowincyi, w mieście pnwiatowem przemys < rcem w pobliżu Krakowd, 
dobrze prowadzona, rentow ne przedsiębk-rstwó j e  \ ne na mieisc»i. z powodów 
familijnych do sprzedania Zgłoszenia do A dni. N. I >zienni-a ped -Drukarnia.*

Lokal !rontouiy o  1 2  u b ik a c y a c h
zaraz w> najmię za dobrym wynagro 
dzeniem — Zgłoszenia pod S, U. do 
Adm, N. Dziennika sso

Ola panny inteiigentej lat 30 z k a
pitałem 35 

tys. kor. poszukuję męża z lepszej rodziny 
żydowskiej do lat 36, któryby wstąpił do 
dobrze prosperującego tuteresu Zgłoszenia 
pod Scli. Ch. do Adm- N. Dz. 857

W a ż n e  d l a  f o t o g r a f ó w  i k u p c ó w
Zawiadam air. że nadszedł już transport 
artykułów fotograficznych i są do na
bycia: klisze wszystkich formatów prof. 
A. Leine»*a w Wiedniu, papiery i 
kartki wszelkiego rodzaju, kartony 

chemikalia i t. d.

DOM EKSPORTOWY 7ss

B.  H E N D L E R
w Krakowie, ulica Zielona L. 28 II. p.

MASZYNY
i uar/.ędzia roluieze jak pługi, brony, 
sieczkarnie, młocaruie, młynki do mie 
lenia i czyszczenia zboża, motory, wi
rówką do mleka, maszyny do szycia itp. 

dostarcza najkorzystniej firma

K  G U T T M A I S N i
«*W PRZEMYśl-U -  

ul. Jagiellońska &.. 6 .
Ilustrowane cenniki 

darmo.
na zad an ie

‘ 755

H

Żywiecka Fabryka Papieru
urzędownie uprawniona dozakupnaszmat 
w Małopolsce prosi o oferty na szmaty 

lniane, odpadki kenopiane itp.
747 Żywiecka Fabryka Papieru

Perełki do haftowania i 
na torebki w 50 

kolorach
oraz wszelkie gatunki

korali i bursztynów
poleca hurtownie

specjalny, największy 
w  państwie do m  korali 

i pereł
1. 0PPEMHEIM o

łOoo

K R A K Ó W , ULICA STRADOM i .  13.

Hurtowna

m i t n i  <wia
męskiego, damskiego i dziecinnego

I. Klein, Kraków, Lubicz 3.
Zwraca się uwagę na adres firmy.

Buchalterka (buchalter)
znająca amerykańską podw. buchalteryę 
stenografię polsko niemiecką, koresp.

| piszącą biegle na maszynie zostanie 
! przyjęta od 1/8 do większego domu han- 
I dlowego. Reflektuje się tylko na pi er- 
| wszorzędną siłę. — Oferty z podaniem 
wysokości wymagań oraz odpisem świa
dectw pod ,,Buchalterka“ do biura ogło
szeń F. Stattera, Grodzka 13 -781

Biuro pośrednictwa pracy
kobiet żydowskich

arzędnje codziennie od 2—5, Stradom 15. 
I. p. ofic. 52

Koron k za lekcy# języka angielskiego 
francuskiego lnb hebrajskiego. — 

Wiadomość K DEUTSCH, Kiaków ulica Morszty- 
nowska L. 4. III . piętro. 854

ABC h %  Najlepsza farba de materyi
! » !  HIC mydło toaletowe
IW-- g ip

flBli mydło dla dzieci

noc szampon do mycia
włosów 

m  pasta do obuwia

umr Uszędzie do nabycia.

Sprzedaż hurtow na

DOM 
HANDLOWY

J. Leserkiewicz, Kraków, Rynek gł. 11.
Filia: Rzeszów, Rynek 21. 846 Wysyłki odwrotnie.

I M  W SBEKCi
BIU RO: K RAK Ó W , ULICA Z IE L O N A  L l i  T E L E F O N  1542
HURTOWNA SPRZEDAŻ WYROBÓW RAFINERY! w LIMANOWEJ

Benzyna, oleje maszyno?, e. aul» ic< bilowe i cylindrowe wazelina, ^  
sm ar do wozów, oleje gazowe i wulkanowe, asf:-!t. N aftę , para- 
finę i św ece sprzed&jeiiry tylko za przedłożeniem certyfikatu 
zwolnienia Minsst prre ir.ysłu i handlu cddz naftowy) w Warszawie

O C
-o u
O O
<D

m p9  « > *
5  U  a:

MIRTOM rCRPUllERYI
poleca wszelkie artykuły w zakres 
kosmetyki wchodzące jak-. Pasty do  
zębów, kremy dla twarzy, pudry-wo
dę kolońską- brylanty ny wody toale
towe. m ydła  toaletowe i do golenia 

po cenach fabrycznych

MAKSLAUDWIBTl
KRAKÓW , D1ETLOW SKA L. 40.

DO PP. KOLEKTORÓW w GALICY1! 
4 ta LOTERYA „T. D“.

Loterya klasowa Tow. Dobroczynności
zatwierdzona przez Ministeryum finansów juź wypuściła losy

4 2wartej loteryi

G łówne wygrane są Marek 350.020; 275.000; 225.000; 150.000
i wiele innych większyćh wygranych.

Ciągnienie I-szej klasy odbędzie się 9-go i 10-go Września r. b.
Ceny losów do I-szej klasy: cały los 12 mk., ł/s losu — 6 mk.

1/ i  losu — 3 mk., Ys ôsu — 1*50.
Term in przyjmowania zamówień od pp kolektorów na losy do 
l-szej klasy jest bardzo ograniczony i dlatego należy się pospieszyć.
**" Plan wygranych oraz plakaty wysyłają na żądanie bezpłatnie: ■»»

Glćwma kolekcja
BRACIA ALTER

Warszawa, Długa 50

l

Zarząd loteryi
klasowej

Warszawa,DInga 50

Ważne dla bnpcdw!
Dom handlowo komisowy »M ERKURY  
Łódź ulica Dzielna 30, posiada na zkładzie 
czekoladę szwajcarską, cukierki i karmelki 
własnego wyrobu. Reprezentacya pierwszo
rzędnych fabryk warszawskich, również 
wszelkie towary kolonialne. Kupujemy wię
ksze transporty towarów kolonialnych 1 

czekolady. 852

R lir  h a l t o f t l  b«lansistę (kę) poszu 
U U u llO llu l O kuje »Biuro przemysłu drze
wnego, w Krakowie*. Zgłoszenia pisemne 
pod >D. 19* do Adm. N. Dz. 858

WOLNOŚĆ!
Hej. lepsza bibułka cygaretowa 
w iK iążeczkach i tutkach .

YJy rób -  Krajowy
JbĄ$31c4 tfalicyjskięj fabryki bibułek  

do papierosów.
€łów qy fikład i A M T

Ż yw ie c .

Rtdiktor u c ittn u  I oJtnrlcM iltiT  Dr, Wilhelm Berhclhammcf — D rakircli W Beatach era, Kraktar. Beścgo Cliła Tał- UA

*


